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Úvod

Uvažujeme-li na úrovni EU: „smyslem integrace v současné době není, abychom se

rozplynuli v evropském moři a přestali si uvědomovat naši národní identitu. Jeho

smyslem je v první řadě využít celého rejstříku příležitostí a výhod, které pro naše firmy,

společnosti, spotřebitele, jednotlivce, občany vyplynou nejen z rovnoprávných

ekonomických vztahů v rámci evropského trhu bez překážek a bariér.“ (Zahradník,

2003, s. 13)

Při současné situaci v tržním prostředí se nám nabízí otázka, jestli je efektivnější pro

ekonomiku jednotlivých zemí být součástí nadnárodních společenství, či být nezávislou

samostatnou jednotkou. Členství v mezinárodní politické a ekonomické integraci

popřípadě sjednocení více států přináší dle teorie absolutní a komparativní výhody

například možnosti efektivnější výroby. Uvážíme-li fakt, že ve společenstvích

integračního typu zpravidla nepředpokládáme bariéry trhu, spolupráce a orientace na

výrobu statků, které daná ekonomika může vyrábět nejefektivněji, umožňuje každé

ekonomice soustředit se na produkci toho, v čem je nejlepší. Důsledkem orientace

jednotlivých zemí na produkci těchto statků vzrůstá produkce těchto zemí, klesá

nezaměstnanost a ekonomika roste.

Ekonomické teorie dále zmiňují i úspory z rozsahu či růst produktivity práce, jež je

dopadem specializace jednotlivých ekonomik. Vzhledem k možnostem volného pohybu

zboží se pak výrobci neomezují pouze na domácí trh a odráží se to výrazněji na

hospodářské situaci jednotlivých ekonomik. Dalším pozitivem, které plyne z možnosti

volného pohybu zboží napříč zeměmi, je, že představuje úsporu pro konečného

spotřebitele a může stimulovat i k vyšší poptávce po tomto zboží. Volný pohyb zboží

přináší ekonomikám lepší exportní příležitosti, díky nimž mohou pak zvyšovat svoji

produkci. Na druhé straně existují země, které byly v minulosti nezávislými výrobci

statků, jejichž obchodní společnosti po zavedení volného pohybu zboží musely ukončit

svoji činnost v důsledku neschopnosti konkurovat v nových podmínkách tržního

prostředí. Dále můžeme nalézt i jiná pozitiva mezinárodní integrace, například v oblasti

snižování nezaměstnanosti. V jednotlivých zemích se běžně setkáváme například se
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strukturální nezaměstnaností, kdy po pracovních silách s určitou kvalifikací není

poptávka a trh je jich přesycen. Proto je významnou alternativou pro řešení strukturální

nezaměstnanosti možnost volného pohybu pracovních sil napříč nadnárodních

společenství do zemí, kde je poptávka po těchto pracovních silách. Volný pohyb

pracovních sil může mít pro národní ekonomiky i negativní dopad. Státy neopouští jen

pracovní síly, které v ekonomice nejsou poptávané, ale opouští je i odborníci, kteří by

pro byli pro ekonomiku přínosem z důvodu lepšího mzdového ohodnocení v jiných

členských zemích.

Cílem předkládané diplomové práce je identifikovat a zhodnotit významné pozitivní

a negativní ekonomické efekty 15letého členství České republiky v Evropské unii.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické. V teoretické části

byly za pomoci odborné literatury vymezeny nejdůležitější teoretické pojmy

a v empirické části byla použita metoda analýzy kvalitativních a kvantitativních dat, jež

byly čerpány z odborných zdrojů a databází.
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1 Mezinárodní ekonomická integrace

Existenci evropské integrace bere současná společnost jako fakt a běžnou realitu, ale

ještě v 19. století však představovala pouze myšlenky a úvahy filozofů. Jedním z nich

byl i světoznámý francouzský filozof Victor Hugo, který hovořil o mírumilovných

„Spojených státech Evropy“ (Zahajovací projev třetího mezinárodního mírového

kongresu v Paříži, 21. srpna 1849). Fontaine (2010) ve svém díle uvádí, že lidstvo si

muselo projít nejprve dvěma světovými válkami a nakonec po uplynutí století se

utopická myšlenka evropské integrace stala realitou.

1.1 Definování mezinárodní ekonomické integrace

Za počátky vědecké teorie mezinárodní ekonomické integrace je možné považovat dílo

Ballasy (1966), který definoval ekonomickou integraci: „jednak jako proces, jednak

jako určitý stav.“ (Ballasa, 1966 s. 25) Autor vysvětluje, že v podobě procesu vzniknou

opatření, jež zabrání diskriminaci jednotlivých ekonomických jednotek z různých států.

V podobě stavu jde pak o neexistenci jakékoli diskriminace mezi jednotlivými

národními ekonomikami.

Tuto definici dále rozvíjí Lacina, Strejček a Blížkovský (2016), který uvádí, že:

„Ekonomická integrace je proces, v jehož rámci dochází k propojování národních

ekonomik prostřednictvím odstraňování překážek pro obchodní výměnu zboží a služeb,

toky kapitálu, mobilitu osob a především pracovní síly.“ (Lacina, Strejček, Blížkovský

2016 s. 47)

Ekonomickou integraci definuje dále i Molle (2001) jako situaci, kdy v mezinárodním

obchodě dochází k eliminaci tržních bariér mezi státy, za účelem kooperace těchto

jednotek a fungování jako jednoho ekonomického celku.

Stejně popisuje mezinárodní integraci i Kučerová (2010), která doplňuje, že

mezinárodní dělba práce, kdy se národní ekonomiky zapojí do vzájemné spolupráce,

způsobí koordinaci činností a je zde možnost, že později vyústí v ekonomickou
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integraci. Ekonomickou integraci pak uvádí jako nejvyšší stupeň mezinárodní dělby

práce.

Na tuto definici navazuje i Varadzin (2013) který dodává, že když mluvíme

o integračním procesu, mluvíme o propojování a spojování samostatných subjektů.

Propojováním těchto ekonomik v celek vytváříme jednotné tržní prostředí. Hlavní

myšlenkou procesu integrace je posunutí hranic produkce optimální výroby do bodu,

kterého není možné dosáhnout na stávajícím trhu.

Mezinárodní integrace však nemusí mít jen ekonomické efekty. Tento fakt zmiňuje

Zahradník (2003), který odkazuje na to, že integrace zahrnuje rovněž například politiku,

obrannou složku, sociální složku a jiné.

1.2 Stupně mezinárodní ekonomické integrace

Mezinárodní ekonomická integrace je v ekonomické literatuře rozčleněna do několika

úrovní (vývojových stádií). Balassa (1996) uvádí pět úrovní: pásmo volného obchodu,

celní unie, společný trh, hospodářská unie a úplná hospodářská integrace.

Obdobně stupně mezinárodní ekonomické integrace definují Lacina, Strejček

a Blížkovský (2016), který však hospodářskou a měnovou integraci shrnuje do

společného čtvrtého integračního stupně a jako stupeň pátý uvádí integraci politickou.

Takovouto integraci však nelze brát za jednoznačně ekonomickou, spíše však její

nadstavbu.

Kučerová (2010) zdůrazňuje, že jednotlivé úrovně udávají strategické cíle členských

zemí s jejich ekonomickými vztahy, dále pak míru přenesení jejich kompetencí do

společné roviny. Důležité je však zmínit i vzájemnou závislost jednotlivých stupňů,

které jsou uspořádány tak, že pro dosažení vyššího stupně integrace, musí být splněny

předpoklady stupně nižšího.

12

V dalším popisu integračních stupňů budeme vycházet z následující pyramidy.

Obrázek 1: Stadia ekonomické integrace

Zdroj: Lacina, Strejček a Blížkovský, 2016

1.2.1 Pásmo volného obchodu

Pásmo volného obchodu popisují Lacina, Strejček a Blížkovský (2016) jako

nejjednodušší úroveň ekonomické integrace. „V oblasti volného obchodu jsou mezi

členskými zeměmi zrušena cla (a kvantitativní restrikce), ale každá země si ponechá

vůči nečlenům svůj vlastní celní tarif.“ (Balassa, 1966 s. 26), Lacina a Ostřížek (2011)

dále rozšiřují tuto definici o stanovení cíle, jež vede k umožnění volného pohybu zboží

napříč zeměmi. Varadzin (2013) vysvětluje, že existence vlastního celního tarifu

znamená, že dovozní cla a kvóty si členské státy vůči třetím stranám volí samy.

S pásmem volného obchodu se váže pojem volný pohyb zboží, jímž se rozumí takový

obchod mezi členskými zeměmi, jež probíhá bez ohledu na hranice mezi nimi.

Měnová
unie

Hospodářská
unie

Společný trh

Celní unie

Zóna volného obchodu

13


[…]


2006 71,9 24,8 96,7 8 104,7

2007 73 67,2 140,2 14,5 154,7

2008 122,1 107,2 229,3 13,2 242,5

2009 128,8 127,9 256,7 15,2 271,9

2010 127,9 130,2 258,1 21,7 279,8

2011 112,7 133,4 246,1 17,4 263,5

2012 164,5 152,3 316,8 14,2 331

2013 212,7 169,9 382,6 29 411,6

2014 242,5 167,9 410,4 6 416,4

2015 259,6 180,4 440 21,5 461,5

2016 313,3 202,3 515,6 -17,5 498,1

2017 345,3 334,3 679,6 9,4 689

Zdroj: Vlastní zpracování dle České národní banky, 2019c
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Příloha E: Zahraniční přímé investice v České republice – stav k 31. 12. daného roku

(mld. CZK)

Roky

Základní

kapitál

Reinvestovaný

zisk

Základní

kapitál +

reinvestovaný

zisk

Ostatní

kapitál Celkem

2003 767 242,4 1009,4 152,4 1161,8

2004 800,6 321,2 1121,8 158,8 1280,6

2005 908,8 407,3 1316,1 175,5 1491,6

2006 972,6 524,9 1497,5 169,3 1666,8

2007 1095 747,4 1842,4 189,7 2032,1

2008 1128,1 822,4 1950,5 239 2189,5

2009 1214,5 869,6 2084,1 227,1 2311,2

2010 1266,4 920,9 2187,3 222,3 2409,6

2011 1239,8 919,9 2159,7 244,5 2404,2

2012 1304,2 1038,4 2342,6 258,3 2600,9

2013 1338,4 1120,9 2459,3 209,5 2668,8

2014 1332,9 1189,9 2522,8 251,8 2774,6

2015 1482 1235,7 2717,7 177,5 2895,2

2016 1569 1310 2879 245,2 3124,2

2017 1658,9 1412,5 3071,4 249,9 3321,3

Zdroj: Vlastní zpracování dle České národní banky, 2019c
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Příloha F: Seznam regionů soudržnosti ČR a jejich ekonomická úroveň ve vztahu k

průměru EU

Region/rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Česká republika 78 79 79 82 84 85 83

Praha 164 169 170 179 183 183 179

Střední Čechy 75 73 75 78 79 77 73

Jihozápad 72 73 73 73 71 75 73

Severozápad 63 64 63 64 65 68 64

Severovýchod 66 67 66 68 68 69 68

Jihovýchod 68 69 69 73 75 76 74

Střední Morava 61 61 61 63 66 68 66

Moravskoslezsko 63 67 65 68 70 69 69

Region/rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Česká republika 83 82 84 86 87 88 89

Praha 175 172 174 175 183 183 187

Střední Čechy 75 75 75 79 78 81 84

Jihozápad 73 72 74 77 76 77 77

Severozápad 64 63 63 63 64 62 63

Severovýchod 68 67 68 71 71 73 75

Jihovýchod 75 76 79 81 81 81 81

Střední Morava 67 67 68 72 71 72 73

Moravskoslezsko 71 71 70 72 72 73 74

Zdroj: Eurostat, 2019a

Abstrakt

ŠVARCOVÁ, S. Ekonomické efekty 15 let členství České republiky v EU.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 97 s., 2019

Klíčová slova: Evropská unie, Česká republika, dopady členství, jednotný trh.

Cílem diplomové práce bylo identifikovat a zhodnotit významné pozitivní

a negativní ekonomické dopady 15letého členství České republiky v Evropské unii.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické. V teoretické části

byly nadefinovány základní pojmy související s mezinárodní integrací, byl shrnut

vývoj a současný stav integračních procesů v Evropské unii, dále byla pozornost

věnována vybraným politikám EU a společnému rozpočtu. V empirické části byla

vymezena základní problematika a dále byly stanoveny výzkumné otázky, které

sloužily pro snazší identifikaci možných dopadů členství České republiky

v Evropské unii. Pozornost byla věnována zejména dopadům plynoucím ze

základních čtyř svobod jednotného trhu Evropské unie (volný pohyb zboží, volný

pohyb služeb, volný pohyb pracovních sil a volný pohyb kapitálu), dopadům

plynoucím z existence společného rozpočtu a vlivu eurozóny na ekonomiku České

republiky. Identifikované pozitivní a negativní dopady byly následně zhodnoceny.

Výzkum byl prováděn na základě zpracování dostupných sekundárních dat metodou

desk research.

Abstract

ŠVARCOVÁ, S. Economic Effects of 15 Years of Membership of the Czech

Republic in the EU. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of

West Bohemia in Pilsen, 97 p., 2019

Key words: European Union, Czech Republic, Effects of Membership, Single

Market.

The aim of the diploma thesis was to identify and evaluate the significant positive

and negative economic effects of the 15year membership of the Czech Republic

in the European Union. The thesis consists of two parts – theoretical and empirical.

At first the basic concepts related to the international integration were defined

in the theoretical part. Consecutively the development and current state

of integration processes in the European Union were summarized, the selected EU

policies and common budget were described. In the empirical part, the basic issues

were defined and research questions were arranged. The questions were used for

easier identification of possible impacts of the Czech Republic membership

in the European Union. The main attention was paid to the impacts connected with

the basic four freedoms of the European Union’s single market (free movement of

goods, free movement of services, free movement of labour force and free

movement of capital), the impacts of the common budget and how the Czech

economy is influenced by the Euro area. The identified positive and negative effects

were evaluated. The research was realized and based on executing the available

secondary data by desk research method.