FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Simona Švarcová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Ekonomické efekty 15 let členství České republiky v EU

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Cílem práce je "identifikovat a zhodnotit významné pozitivní a negativní ekonomické efekty 15letého

členství České republiky v Evropské unii". Z tohoto cíle vychází 7 výzkumných otázek, které jsou

uvedené v úvodu empirické části (kapitola 4). Cíl práce byl splněn. Autorka také splnila všechny

zásady pro vypracování práce uvedené v zadání práce. V teoretické části práce autorka prokázala

schopnost vybrat z rozsáhlé problematiky evropské integrace klíčovou problematiku, která vhodně

uvádí do výzkumného tématu. Text v teoretické části obsahuje odkazy na relevantní odbornou

literaturu a smlouvy z oblasti primárního práva EU. V úvodu k empirické části práce je vymezen

předmět analýzy, použitá metoda, typ analyzovaných dat a výše zmíněné výzkumné otázky. Empirická
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

část práce je zaměřená na analýzu významných ekonomických dopadů členství ČR v EU: zapojení ČR

do jednotného trhu EU a finanční dopady členství v podobě čisté pozice ČR k rozpočtu EU. Vyvozené

závěry logicky vyplývají z provedené analýzy. Za přínosnou považuji také závěrečnou komparaci

efektů členství s postojem české veřejnosti ke členství ČR v EU včetně upozornění na vliv médií v této

záležitosti.

Formální úprava práce a jazykové zpracování jsou na vysoké úrovni. V práci jsou ojediněle nepřesné

formulace (na s. 40 je místo termínu "objekt" analýzy uveden "subjekt" analýzy, na s. 41 je neúplná

charakteristika celní unie, na s. 68 je nepřesnost ve vymezení kritéria cenové stability).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Jaké požadavky na zaměstnavatele klade rostoucí příliv pracovních sil z jiných členských zemí EU

do ČR?

2. Jaké negativní ekonomické dopady členství ČR v EU uvádějí euroskeptici? Uveďte příklady

a vyjádřete se k nim.

V Plzni, dne 17. 5. 2018 Podpis hodnotitele